
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη μέλους του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρια-
κού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) σε θέση Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

2 Έγκριση λειτουργίας της Μονοτμηματικής Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

3 Θέματα λειτουργίας της Μονοτμηματικής Σχο-
λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
(Σ.Ε.ΦΑ.Α.) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Π.Θ.).

4 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ADMIN 1164/ 22.6.2017 
απόφασης του Προέδρου της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2251 τ. Β/30-6-2017 
με την οποία αντικαταστάθηκε η αριθμ. 203897/
Z1/15.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3479/23.12.2014) υπουργι-
κή απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της αριθμ. 
102148/Β7/19.9.2011 (ΦΕΚ 2215 τ.Β΄) υπουργικής 
απόφασης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης 
και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος με τίτλο «Διεθνικό και Ευρωπαϊκό 
Οικονομικό Δίκαιο και Εναλλακτικοί Τρόποι Επί-
λυσης των Διαφορών» (LLM in Transnational and 
European Commercial Law and Alternative Dispute 
Resolution) - Αναμόρφωση του Προγράμματος».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 8090 (1)
Ένταξη μέλους του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρια-

κού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) σε θέση Εργαστηρια-

κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.). 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του άρθρου 8 (παρ.18) του ν. 4009/ 

2011(ΦΕΚ 195/Α/ 06.09.2011), όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 2 (παρ. 9) του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159/Α/10.08.2012),

2. τις διατάξεις των άρθρων 29 (παρ. 2 και 3) και 79 
(παρ. 4) του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α/ 06.09.2011),

3. τις διατάξεις του άρθρου 68 (παρ. 3, περ. 2) του 
ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/Α/11.02.2014),

4. τις διατάξεις του άρθρου 55 (παρ. 2) του ν. 4264/2014 
(ΦΕΚ 118/Α/15.05.2014),

5. τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 
83/Α/11.05.2016),

6. τις διατάξεις του π.δ. 118/2002,
7. τα με αριθμ. 126603/Ζ2/29.07.2016 και 213907/

Ζ2/14.12.2016 έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων,

8. την αίτηση του Εμμ. Αναγνωσταρά, μέλους του Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
της Σχολής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και Ανάπτυξης του 
Γ.Π.Α. στην κατηγορία Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), ο οποίος διαθέτει τα τυπικά προσόντα για την 
ένταξή του σε θέση Ε.ΔΙ.Π.,

9. τη με αριθμ. πρωτ. 182/04.09.2017 πράξη του Κο-
σμήτορα της Σχολής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και Ανά-
πτυξης περί ορισμού της τριμελούς εισηγητικής επιτρο-
πής για την ένταξη του Εμμ. Αναγνωσταρά, μέλους του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
στην κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π.),

10. την από 28.09.2017 εισήγηση της τριμελούς ειση-
γητικής επιτροπής της Σχολής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας 
και Ανάπτυξης, όπως ορίζεται με το άρθρο 79 (παρ. 3) 
του ν. 4009/2011 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 39 
(παρ. 21) του ν. 4186/2013, σε συνδυασμό με το άρθρο 
68 (παρ. 3, περ. 5) του ν. 4235/2014,

11. την αριθμ. 231/16.10.2017 απόφαση της Κοσμητείας 
της Σχολής Τροφίμων, Βιοτεχνολογίας και Ανάπτυξης, με 
την οποία εντάχθηκε ο Εμμ. Αναγνωσταράς, μέλους του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) σε 
θέση Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.),

12. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί το π.δ. που θα ρυθ-
μίζει τα μισθολογικά και βαθμολογικά θέματα του Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 29 (παρ. 6) του ν. 4009/2011, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27 (παρ. 2) του 
ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α/11.05.2016),

13. τον υπηρεσιακό φάκελο του Εμμ. Αναγνωσταρά, 
μέλους του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Ιδρύματος,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4731

66641



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66642 Τεύχος Β’ 4731/29.12.2017

14. το γεγονός ότι δεν υπάρχουν κενές οργανικές θέ-
σεις Ε.ΔΙ.Π. στο Ίδρυμα,

15. τις ανακύπτουσες λειτουργικές ανάγκες του Ιδρύ-
ματος και

16. το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη, διαπιστώνουμε:

Την ένταξη από 09.10.2017, του Εμμ. Αναγνωσταρά, 
μέλους του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.), ο οποίος κατέχει πτυχίο Α.Ε.Ι. σχετικό με το 
γνωστικό αντικείμενο της θέσης και συναφή μεταπτυ-
χιακό τίτλο σπουδών, σε συνιστώμενη οργανική θέση 
των προβλεπόμενων στο άρθρο 29 του ν. 4009/2011 
μελών κατηγορίας Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), διατηρώντας την κατά το χρόνο ένταξής του 
βαθμολογική και μισθολογική κατάσταση έως την έκ-
δοση των προβλεπόμενων στην παρ. 6 του άρθρου 29 
του ν. 4009/2011 ως εξής:

Μέλος Ε.ΔΙ.Π. σε συνιστώμενη οργανική θέση:
Σχολή Τροφίμων Βιοτεχνολογίας και Ανάπτυξης:
Αναγνωσταράς Εμμανουήλ του Φωτίου, τμήμα Επιστή-

μης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου, βαθμίδα 
ένταξης Α’, πλεονάζων χρόνος στη βαθμίδα 15 έτη και 
8 μήνες

Η οργανική θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) που κατείχε ο ανωτέρω υπάλληλος 
πριν την ένταξή του, καταργείται και με την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας ένταξης μετατρέπεται αυτοδίκαια 
σε οργανική θέση του Ειδικού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.), σύμφωνα με το άρθρο 55, παρ. 2 του 
ν. 4264/2014, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 27 (παρ. 
5) του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α/11.05.2016).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2017

 Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΥΛΗΣ

Ι   

 Αριθμ. απόφ. 1077 (2)
Έγκριση λειτουργίας της Μονοτμηματικής Σχο-

λής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αι-

γαίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
- Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.3.1984, τ. Α’) 

«Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου 
και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει.

- Την υπ’ αριθμ. 5178/16.05.2014 απόφαση του 
Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Δι-
ορισμός Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
Ω0Ψ5469Β7Λ-ΖΚΒ), η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
346/17.06.2014, τ. ΥΟΔΔ.

- Την υπ’ αριθμ. Φ.120.61/17/115922/Β2/23.07.2014 
(ΑΔΑ: Ω3ΞΟ9-ΑΥ4) διαπιστωτική απόφαση του Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διορισμός 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με το 
ν. 4009/2011 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

- Τις διατάξεις των άρθρων 75 παρ. 1 και 2 και 18 παρ. 2 
του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α’ 114) «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις».

- Την απόφαση της υπ’ αριθμ. 30/30.11.2017 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου, θέμα 7.11 «Λειτουργία της Μονοτμη-
ματικής Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου».

- Τις ανάγκες για την εύρυθμη λειτουργία της Μονο-
τμηματικής Σχολής Θετικών Επιστημών.

- Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ A΄ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
και άλλες διατάξεις».

- Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Εγκρίνει τη λειτουργία της Μονοτμηματικής Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 1
Διαδικασία εκλογής των μελών της Κοσμητείας 
πλην του Κοσμήτορα

1. Τα πέντε μέλη της Κοσμητείας, που έχουν την ιδιό-
τητα του μέλους ΔΕΠ και είναι πλήρους απασχόλησης, 
εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση της Σχολής, για τρι-
ετή θητεία, μετά από σχετική προκήρυξη των εκλογών 
από τον Κοσμήτορα. Η προκήρυξη εκδίδεται τουλάχι-
στον 15 ημέρες πριν από την ημέρα των εκλογών. Οι 
υποψηφιότητες υποβάλλονται στον Κοσμήτορα εντός 
πενθήμερης προθεσμίας από την προκήρυξη των εκλο-
γών, οι δε υποψήφιοι ανακηρύσσονται με απόφαση του 
Κοσμήτορα, η οποία εκδίδεται την επόμενη εργάσιμη 
ημέρα από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των υπο-
ψηφιοτήτων. Αν δεν υπάρχει Κοσμήτορας ή ο υπάρχων 
παραμελεί να προκηρύξει εκλογές, αυτές προκηρύσσο-
νται από τον Πρύτανη, ο οποίος ασκεί και όσες αρμο-
διότητες ανατίθενται με την παρούσα απόφαση στον 
Κοσμήτορα.

2. Την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας 
έχει τριμελής Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή, με ισάριθ-
μους αναπληρωτές, η οποία ορίζεται, με απόφαση του 
Κοσμήτορα, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες 
πριν από την ημέρα της ψηφοφορίας και αποτελείται από 
μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής. Το εκλογικό σώμα αποτελούν 
όλα τα μέλη της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής, στους 
οποίους περιλαμβάνονται και οι τελούντες σε άδεια. 
Η ψηφοφορία διεξάγεται με ενιαίο ψηφοδέλτιο, επί του 
οποίου οι εκλέκτορες δηλώνουν την προτίμησή τους, με 
σταυρό, για μέχρι πέντε υποψηφίους. Η ψηφοφορία είναι 
μυστική και μπορεί να διεξαχθεί και ηλεκτρονικά κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης του Κοσμήτορα. Εκλέγονται 
οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώσουν τις περισσότερες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66643Τεύχος Β’ 4731/29.12.2017

έγκυρες ψήφους. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν 
λαμβάνονται υπόψη στο αποτέλεσμα της ψηφοφορί-
ας. Σε περίπτωση που το σύνολο των εγκύρων ψήφων 
υπολείπεται του 50% του αριθμού των εκλεκτόρων, η 
ψηφοφορία επαναλαμβάνεται εντός των επόμενων δύο 
εργάσιμων ημερών και εκλέγονται οι υποψήφιοι που συ-
γκέντρωσαν τις περισσότερες έγκυρες ψήφους, ακόμη 
και αν το σύνολο των εγκύρων ψήφων υπολείπεται του 
50% του αριθμού των εκλεκτόρων. Επί ισοψηφίας εκλέ-
γεται ο καθηγητής που κατέχει την υψηλότερη βαθμίδα 
και μεταξύ ισοψηφούντων ομοιοβάθμων εκλέγεται ο αρ-
χαιότερος με βάση το ΦΕΚ διορισμού στη συγκεκριμένη 
βαθμίδα στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου. Σε περίπτωση που η 
εφαρμογή του παραπάνω κριτηρίου αρχαιότητας αποβεί 
ατελέσφορη, η αρχαιότητα καθορίζεται αναλόγως από 
τα ΦΕΚ διορισμού στην προηγούμενη βαθμίδα. Το απο-
τέλεσμα της ψηφοφορίας ανακοινώνεται από την Εφο-
ρευτική Επιτροπή στον Κοσμήτορα και στους εκλέκτορες 
και αναρτάται, με φροντίδα της Εφορευτικής Επιτροπής, 
στον ιστότοπο της Σχολής και του Ιδρύματος. Συμπλη-
ρωματικά και αναλογικά εφαρμόζονται οι διατάξεις για 
την ανάδειξη των οργάνων ΑΕΙ.

3. Διαπιστωτική πράξη για τους εκλεγέντες εκδίδει 
αμελλητί ο Κοσμήτορας μετά την παράδοση σε αυτόν 
του πρακτικού εκλογής από την Εφορευτική Επιτρο-
πή. Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται στον Πρύτανη, 
στη Σύγκλητο και στα μέλη της Γενικής Συνέλευσης της 
Σχολής.

4. Σε περίπτωση κένωσης της θέσης ενός ή περισ-
σοτέρων από τα παραπάνω μέλη της Κοσμητείας για 
οποιοδήποτε λόγο, την θέση καταλαμβάνει το πρώτο 
επιλαχόν υποψήφιο μέλος ΔΕΠ, για το υπόλοιπο της θη-
τείας του μέλους αυτού. Αν δεν υπάρχουν επιλαχόντες, 
ο Κοσμήτορας επαναπροκηρύσσει εκλογές για την κε-
νωθείσα θέση και για το υπόλοιπο της θητείας εκτός αν 
υπολείπεται διάστημα μικρότερο του έτους και δεν επη-
ρεάζεται η απαιτούμενη απαρτία για της συνεδριάσεις 
της Κοσμητείας. Στην περίπτωση εκλογικής διαδικασίας 
εφαρμόζονται αναλόγως τα οριζόμενα στις προηγούμε-
νες παραγράφους.

Άρθρο 2
Λοιπά θέματα λειτουργίας 
της Μονοτμηματικής Σχολής

1. Ο Κοσμήτορας της μονοτμηματικής Σχολής σε πε-
ρίπτωση κωλύματος ή απουσίας του αναπληρώνεται σε 
όλα τα καθήκοντά του, και αυτά του Προέδρου τμήμα-
τος, από το αρχαιότερο στην ανώτερη βαθμίδα εκλεγ-
μένο κατά τα ανωτέρω μέλος ΔΕΠ.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 11 Δεκεμβρίου 2017

Ο Πρύτανης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΓΚΡΙΤΖΑΛΗΣ

    Αριθμ. 18952/17/ΓΠ (3)
Θέματα λειτουργίας της Μονοτμηματικής Σχο-

λής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 

(Σ.Ε.ΦΑ.Α.) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Π.Θ.). 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Περί ιδρύσεως Παν/μίου Αιγαίου, 

Ιονίου Παν/μίου και Παν/μίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει 
σήμερα.

2. Τα άρθρα 4 και 5 του π.δ. 92/2013 (Α’131) όπως τρο-
ποποιήθηκαν με το άρθρο 39 παρ. 34 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017 
τ. Α') και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 2 
του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017 τ. Α').

4. Τις διατάξεις της υπουργικής απόφασης με αριθμ. 
153348/Ζ1/15-9-2017 (ΦΕΚ 3255/15-9-2017/ τ. Β'), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις της υπουρ-
γικής απόφασης με αριθμ. 191014/Ζ1/7-11-2017 (ΦΕΚ 
3669/13.11.2017 τ. Β').

5. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας που ελήφθη στην 187/3-10-2017 συνεδρίασή 
της με θέμα: «Ειδική αιτιολόγηση για την αναγκαιότητα 
λειτουργίας της Μονοτμηματικής Σχολής Επιστήμης Φυ-
σικής Αγωγής και Αθλητισμού, σύμφωνα με το άρθρο 9, 
παρ. 2 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 τ. Α').

6. Το με αριθμ. πρωτ. 14534/17/ΓΠ/6-10-2017 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Ακαδημαϊκών Θεμάτων του Π.Θ., με 
το οποίο διαβιβάστηκε η απόφαση της Συγκλήτου στο 
Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Στη Μονοτμηματική Σχολή Επιστήμης Φυσικής Αγω-
γής και Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ισχύ-
ουν τα εξής:

Άρθρο 1 
Όργανα της Σχολής

Τα όργανα της Σχολής είναι:
α) η Γενική Συνέλευση, 
β) η Κοσμητεία, 
γ) ο Κοσμήτορας.

Άρθρο 2 
Γενική Συνέλευση της Σχολής

1. Η Γενική Συνέλευση της Σχολής απαρτίζεται από:
α) Τον Κοσμήτορα της Σχολής.
β) Τα μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής.
γ) Τους εκπροσώπους των φοιτητών σε ποσοστό 10% 

του συνόλου των μελών της Γενικής Συνέλευσης Σχολής 
των περιπτώσεων α' και β'. Αν, με βάση το παραπάνω πο-
σοστό, προκύπτει δεκαδικός αριθμός, αυτός στρογγυλο-
ποιείται στην προηγούμενη ακέραιη μονάδα, όταν είναι 
κάτω του μισού (0,5) και στην επόμενη ακέραιη μονάδα, 
όταν είναι μισό (0,5) ή άνω του μισού. Οι εκπρόσωποι των 
φοιτητών είναι κατ' ελάχιστον ένας (1) εκπρόσωπος για 
την κατηγορία των προπτυχιακών και ένας (1) συνολικά 
για τις κατηγορίες των μεταπτυχιακών φοιτητών και των 
υποψήφιων διδακτόρων, όπου υπάρχουν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66644 Τεύχος Β’ 4731/29.12.2017

Οι ανωτέρω εκπρόσωποι των φοιτητών εκλέγονται, 
μαζί με τους αναπληρωτές τους, για ετήσια θητεία από 
τους φοιτητές, με δικαίωμα συμμετοχής, με άμεση, μυ-
στική και καθολική ψηφοφορία από το σύνολο των φοι-
τητών της οικείας κατηγορίας της Σχολής.

δ) Τρεις (3) εκπροσώπους, έναν (1) ανά κατηγορία από 
τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι 
εκλέγονται, μαζί με τους αναπληρωτές τους, με άμεση, 
μυστική και καθολική ψηφοφορία των μελών της οικείας 
κατηγορίας προσωπικού της Σχολής, για διετή θητεία, 
με δυνατότητα επανεκλογής, από ενιαίο ψηφοδέλτιο 
ανά κατηγορία.

Η Γενική Συνέλευση της Σχολής συγκροτείται και λει-
τουργεί νόμιμα, έστω και αν δεν έχουν οριστεί ή εκλεγεί 
οι εκπρόσωποι των περιπτώσεων γ' και δ', αντίστοιχα.

Οι προπτυχιακοί φοιτητές δεν ψηφίζουν για θέματα 
που αφορούν στις σπουδές δεύτερου και τρίτου κύκλου.

2. Η Γενική Συνέλευση της Σχολής, έχει όσες αρμοδιό-
τητες της αναθέτει ο νόμος, ο Οργανισμός και ο Εσωτερι-
κός Κανονισμός, επίσης εκείνες που δεν ανατίθενται σε 
άλλα όργανα της Σχολής, καθώς και όλες τις αρμοδιότη-
τες του άρθρου 21 παρ. 2 του ν. 4485/2017 που η κείμενη 
νομοθεσία αναθέτει στη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 3 
Κοσμητεία

1. Στη Μονοτμηματική Σχολή, η Κοσμητεία αποτε-
λείται από τον Κοσμήτορα, ο οποίος εκτελεί και χρέη 
Προέδρου Τμήματος, από πέντε (5) εκλεγμένα από τη 
Γενική Συνέλευση της Σχολής μέλη Δ.Ε.Π., από δύο (2) 
εκπροσώπους των φοιτητών, έναν (1) για την κατηγορία 
των προπτυχιακών και έναν (1) συνολικά για τις κατηγο-
ρίες των μεταπτυχιακών φοιτητών και των υποψήφιων 
διδακτόρων, όπου υπάρχουν, καθώς και από τρεις (3) εκ-
προσώπους, έναν (1) ανά κατηγορία από τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Σχολής. Οι εκπρόσωποι των φοιτη-
τών και των μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. εκλέγονται, 
αντίστοιχα, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις περιπτώσεις 
γ' και δ' της παραγράφου 1 του άρθρου 1 και η Κοσμη-
τεία συγκροτείται και λειτουργεί νόμιμα, έστω και αν δεν 
έχουν εκλεγεί οι εκπρόσωποι αυτοί.

Οι προπτυχιακοί φοιτητές δεν ψηφίζουν για θέματα 
που αφορούν στις σπουδές δεύτερου και τρίτου κύκλου.

2. Στην Κοσμητεία ανήκουν όσες αρμοδιότητες της 
αναθέτει το άρθρο 18 παρ. 3 του ν. 4485/2017 και όσες 
άλλες προβλέπονται από τις διατάξεις του ίδιου νόμου, 
του Οργανισμού, του Εσωτερικού Κανονισμού, καθώς και 
τις λοιπές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 4
Κοσμήτορας

Ο Κοσμήτορας εκλέγεται με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία και έχει όσες αρμοδιότητες του αναθέτει 
το άρθρο 19 παρ. 11 του ν. 4485/2017 και όσες άλλες 
προβλέπονται από τις διατάξεις του ίδιου νόμου, του 
Οργανισμού και του Εσωτερικού Κανονισμού.

Ο Κοσμήτορας συντάσσει ετήσια έκθεση απολογισμού 
του έργου του, την οποία υποβάλλει προς έγκριση στη 
Γενική Συνέλευση της Σχολής.

Άρθρο 5
Διάρκεια θητείας των πέντε μελών 
της Κοσμητείας πλην του Κοσμήτορα

1. Η θητεία των πέντε (5) μελών της Κοσμητείας, πλην 
του Κοσμήτορα, είναι τριετής και διαρκεί τρία ημερο-
λογιακά έτη. Η θητεία των πέντε ως άνω μελών της Κο-
σμητείας, σε περίπτωση που εκλέγονται στη διάρκεια 
του πρώτου ακαδημαϊκού έτους της θητείας τους, υπο-
λείπεται της τριετίας και λήγει με τη λήξη της θητείας 
του Κοσμήτορα.

Άρθρο 6
Διαδικασία εκλογής των πέντε μελών 
της Κοσμητείας πλην του Κοσμήτορα

1. Τα πέντε (5) μέλη της Κοσμητείας, που έχουν την ιδι-
ότητα του καθηγητή πλήρους απασχόλησης, εκλέγονται 
μετά από προκήρυξη των εκλογών από τον Κοσμήτορα, 
με την έναρξη της θητείας του, εφόσον τούτο είναι εφι-
κτό. Η προκήρυξη εκδίδεται τουλάχιστον 10 ημέρες πριν 
από την ημέρα των εκλογών. Εκλόγιμοι είναι Καθηγητές 
πρώτης βαθμίδας, Αναπληρωτές και Επίκουροι Καθη-
γητές της Μονοτμηματικής Σχολής. Δεν επιτρέπεται να 
είναι υποψήφιοι μέλη Δ.Ε.Π. που αποχωρούν από την 
υπηρεσία, λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλι-
κίας κατά τη διάρκεια της προκήρυσσαμενης θέσης. Οι 
υποψηφιότητες υποβάλλονται στον Κοσμήτορα μέσα σε 
χρονικό διάστημα πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την 
προκήρυξη των εκλογών, οι δε υποψήφιοι ανακηρύσσο-
νται με απόφαση του Κοσμήτορα, η οποία εκδίδεται την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα από τη λήξη της προθεσμίας 
υποβολής των υποψηφιοτήτων. Αν δεν υπάρχει Κοσμή-
τορας ή ο υπάρχων αμελεί να προκηρύξει εκλογές, αυτές 
προκηρύσσονται από τον Πρύτανη, ο οποίος ασκεί και 
όσες αρμοδιότητες ανατίθενται με την παρούσα από-
φαση στον Κοσμήτορα.

2. Οι εκλογές διεξάγονται από Τριμελή Εφορευτική 
Επιτροπή, με ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη. Τα μέλη 
της Εφορευτικής Επιτροπής έχουν την ιδιότητα του Κα-
θηγητή πρώτης βαθμίδας ή Αναπληρωτή ή Επίκουρου 
Καθηγητή της Σχολής και προτείνονται από τον Κοσμή-
τορα. Πρόεδρος της Εφορευτικής Επιτροπής, είναι το 
ανώτερης βαθμίδας αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. Το εκλογικό 
σώμα αποτελούν όλα τα μέλη της Γενικής Συνέλευσης 
της Σχολής, στους οποίους περιλαμβάνονται και αυτοί 
που απουσιάζουν από τη θέση τους, ανεξαρτήτως του 
λόγου απουσίας, εφόσον η απουσία δεν συνεπάγεται 
την αναστολή ή την απαγόρευση άσκησης καθηκόντων 
τους. Η ψηφοφορία διεξάγεται με ενιαίο ψηφοδέλτιο, 
επί του οποίου οι εκλέκτορες δηλώνουν την προτίμηση 
τους με σταυρούς, επιλέγοντας να ψηφίσουν από δύο 
(2) έως και πέντε (5) υποψήφιους. Η ψηφοφορία είναι 
άμεση και μυστική, διεξάγεται με κάλπη σε εργάσιμη 
ημέρα της εβδομάδας, τέτοια που να επιτρέπει τη διεξα-
γωγή επαναληπτικής ψηφοφορίας την ακριβώς επόμενη 
εργάσιμη ημέρα. Εκλέγονται οι υποψήφιοι που συγκέ-
ντρωσαν τις περισσότερες έγκυρες ψήφους. Οι λευκές 
ψήφοι και οι αποχές δε λαμβάνονται υπόψη στο αποτέ-
λεσμα της ψηφοφορίας. Σε περίπτωση που το σύνολο 
των έγκυρων ψήφων υπολείπεται του 50% του αριθμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66645Τεύχος Β’ 4731/29.12.2017

των εκλεκτόρων, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται την 
επόμενη ημέρα και εκλέγονται οι υποψήφιοι που συγκέ-
ντρωσαν τις περισσότερες έγκυρες ψήφους, ακόμη και 
αν το σύνολο των έγκυρων ψήφων υπολείπεται του 50% 
του αριθμού των εκλεκτόρων. Επί ισοψηφίας εκλέγεται 
ο καθηγητής που κατέχει την υψηλότερη βαθμίδα και 
μεταξύ ισοψηφούντων ομοιόβαθμων εκλέγεται αυτός 
που έχει το παλιότερο ΦΕΚ διορισμού στη συγκεκριμένη 
βαθμίδα με προβάδισμα εκείνου που έχει διοριστεί στο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. Σε περίπτωση που η εφαρμο-
γή του παραπάνω κριτηρίου αρχαιότητας αποβεί ατελέ-
σφορη, η αρχαιότητα καθορίζεται αναλόγως από τα ΦΕΚ 
διορισμού στην προηγούμενη βαθμίδα. Το αποτέλεσμα 
της ψηφοφορίας ανακοινώνεται από την Εφορευτική 
Επιτροπή στον Κοσμήτορα και στους εκλέκτορες και 
αναρτάται, με φροντίδα της Εφορευτικής Επιτροπής, 
στον ιστότοπο της Σχολής και του Ιδρύματος. Συμπλη-
ρωματικά και αναλογικά εφαρμόζονται οι διατάξεις για 
την ανάδειξη των οργάνων Α.Ε.Ι.

Διαπιστωτική πράξη για τους εκλεγέντες εκδίδει 
αμελλητί ο Κοσμήτορας μετά την παράδοση σε αυτόν 
του πρακτικού εκλογής από την Εφορευτική Επιτροπή. 
Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται στον Πρύτανη.

3. Σε περίπτωση κένωσης της θέσης ενός ή περισσοτέ-
ρων από τα παραπάνω μέλη της Κοσμητείας για οποιο-
δήποτε λόγο, ο Κοσμήτορας επαναπροκηρύσσει εκλογές 
για την κενωθείσα θέση για το υπόλοιπο της θητείας της 
Κοσμητείας στην οποία εκλέγεται, εκτός εάν υπολείπεται 
διάστημα μικρότερο του εξαμήνου και δεν επηρεάζεται η 
απαιτούμενη απαρτία για τις συνεδριάσεις της Κοσμητείας.

Για την εκλογική διαδικασία εφαρμόζονται αναλόγως 
τα οριζόμενα στις προηγούμενες παραγράφους.

Άρθρο 7 
Ανάδειξη εκπροσώπων φοιτητών στη Γενική 
Συνέλευση Σχολής και στην Κοσμητεία

1. Οι εκπρόσωποι των φοιτητών στα συλλογικά όργανα 
των ιδρυμάτων εκλέγονται με τους αναπληρωτές τους 
από το σύνολο των φοιτητών με δικαίωμα συμμετοχής 
σύμφωνα με την περ. β' του άρθρου 2 του ν. 4485/2017 
της οικείας κατηγορίας (α) προπτυχιακοί φοιτητές και 
β) μεταπτυχιακοί φοιτητές και υποψήφιοι διδάκτορες.

2. Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται σε ετήσια βάση και 
σε κοινή ημερομηνία, η οποία ορίζεται και προκηρύσσε-
ται από τα αρμόδια συνδικαλιστικά όργανα των φοιτητών. 
Σε περίπτωση της Μονοτμηματικής Σχολής οι φοιτητές 
ψηφίζουν για την ανάδειξη των εκπροσώπων τους σε 
δύο (2) διαφορετικές κάλπες, που αφορούν τη συμμετοχή 
τους στη Σχολή (Γενική Συνέλευση και Κοσμητεία).

3. Η εκλογή γίνεται με άμεση, μυστική και καθολική 
ψηφοφορία, η οποία προκηρύσσεται από τα όργανα των 
φοιτητών, τα οποία είναι υπεύθυνα για τη συγκρότηση 
σχετικής εφορευτικής επιτροπής, ανά Σχολή. Οι επιτροπές 
αποτελούνται από φοιτητές, με τους αναπληρωτές τους 
και είναι υπεύθυνες για την ομαλή διεξαγωγή της εκλο-
γικής διαδικασίας. Οι υποψηφιότητες, οι παραιτήσεις και 
οι ενστάσεις σχετικά με την ανακήρυξη των υποψηφίων, 
υποβάλλονται στη σχετική εφορευτική επιτροπή (διαμέ-
σου της Γραμματείας της Σχολής) και πρωτοκολλούνται.

Άρθρο 8
Ανάδειξη εκπροσώπων Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙΠ., Ε.Τ.Ε.Π. στη 
Γενική Συνέλευση Σχολής και στην Κοσμητεία

1. Οι εκπρόσωποι των μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π, και Ε.Τ.Ε.Π. στα 
συλλογικά όργανα των Ιδρυμάτων εκλέγονται με τους ανα-
πληρωτές τους από το σύνολο των μελών της οικείας κα-
τηγορίας προσωπικού της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας.

2. Η εκλογή γίνεται με άμεση, μυστική και καθολική 
ψηφοφορία και προκηρύσσεται από τον εκάστοτε Κο-
σμήτορα, όταν αφορά εκπροσώπηση στη Σχολή (Γενική 
Συνέλευση και Κοσμητεία). Ο Κοσμήτορας συγκροτεί 
σχετική τριμελή εφορευτική επιτροπή, αποτελούμενη 
από μέλη της οικείας κατηγορίας προσωπικού με τους 
αναπληρωτές τους, και αν τα μέλη της οικείας κατηγο-
ρίας προσωπικού της συγκεκριμένης ακαδημαϊκής μο-
νάδας δεν επαρκούν, από μέλη της οικείας κατηγορίας 
προσωπικού άλλης ακαδημαϊκής μονάδας του Ιδρύμα-
τος, άλλως από μέλη άλλης κατηγορίας προσωπικού του 
παρόντος άρθρου. Οι υποψηφιότητες, οι παραιτήσεις και 
οι ενστάσεις σχετικά με την ανακήρυξη των υποψηφίων 
υποβάλλονται στην εφορευτική επιτροπή (διαμέσου της 
Γραμματείας της Σχολής) και πρωτοκολλούνται.

3. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται αναλόγως οι διατά-
ξεις της ίδιας υπουργικής απόφασης με αριθμ. 191014/
Ζ1/7-11-2017 (ΦΕΚ 3969/13-11-2017 τ. Β') και ιδίως σε 
ό,τι αφορά την κατάρτιση εκλογικών καταλόγων, το αρ-
μόδιο όργανο για τον έλεγχο της εκλογιμότητας και την 
ανακήρυξη των υποψηφίων, τον χρόνο και τον τόπο της 
ψηφοφορίας, τη μορφή των ψηφοδελτίων, τη διαδικασία 
της ψηφοφορίας και διαλογής των ψήφων, τη σύνταξη 
του πρακτικού εκλογής. Ως προς τις προθεσμίες υποβο-
λής και κρίσης των ενστάσεων για την ανακήρυξη των 
υποψηφίων εφαρμόζεται αναλόγως η περ. β' παρ. 2 άρ-
θρου 7 της υπουργικής απόφασης με αριθμ. 153348/
Ζ1/15-9-2017 (ΦΕΚ 3255/2017 τ.Β').

Άρθρο 9 
Λοιπά θέματα λειτουργίας 
της Μονοτμηματικής Σχολής

1. Ο Κοσμήτορας της Μονοτμηματικής Σχολής σε πε-
ρίπτωση κωλύματος ή απουσίας του αναπληρώνεται σε 
όλα τα καθήκοντα του και αυτά του Προέδρου Τμήματος, 
από το ανώτερης βαθμίδας αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π., 
μεταξύ των εκλεγομένων, κατά τα ανωτέρω, μελών της 
Κοσμητείας.

Για τον καθορισμό της αρχαιότητας των καθηγητών, 
που προβλέπεται στην παρούσα παράγραφο, εφαρμό-
ζονται τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 6 
της παρούσας απόφασης.

2. Στη Μονοτμηματική Σχολή οι αρμοδιότητες του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Τμήματος ασκούνται από 
την Κοσμητεία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Βόλος 11 Δεκεμβρίου 2017

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66646 Τεύχος Β’ 4731/29.12.2017

   Αριθμ. 756 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ADMIN 1164/ 

22.6.2017 απόφασης του Προέδρου της Διοι-

κούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

2251 τ. Β/30-6-2017 με την οποία αντικαταστά-

θηκε η αριθμ. 203897/Z1/15.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 

3479/23.12.2014) υπουργική απόφαση με θέμα 

«Αντικατάσταση της αριθμ. 102148/Β7/19.9.2011 

(ΦΕΚ 2215 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης που αφο-

ρά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 

Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος με τίτλο «Διεθνικό και Ευρωπαϊκό Οι-

κονομικό Δίκαιο και Εναλλακτικοί Τρόποι Επί-

λυσης των Διαφορών» (LLM in Transnational 

and European Commercial Law and Alternative 

Dispute Resolution) - Αναμόρφωση του Προ-

γράμματος» 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 85 του ν. 4485/2017 «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα κ.α. διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 114), σε συν-
δυασμό με την υπ’ αριθ. 163204/Ζ1/29.09.2017 εγκύκλιο 
με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών – Λοιπά θέματα».

2. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδί-
ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄, 25-8-2008), 
του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α΄, 4-9-2009) 
και του άρθρου 37, παρ. 5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α’) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ.2 του ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 Α΄).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 
02-08-2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων- Παράρτημα διπλώματος».

5. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α’) «Διε-
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ.Α΄), των άρθρων 80 παράγρ. 4α 
και 81 παράγρ. 26 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 τ.Α΄), του 
ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258/8.12.2014).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-

μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 τ.Α'), που προσέ-
θεσε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 
του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με 
τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 του προγράμματος».

7. Την υπ’ αριθμ. ADMIN 1164/22.6.2017 απόφαση του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
2251 τ. Β/30-6-2017 με την οποία αντικαταστάθηκε η 
αριθμ. 203897/Z1/15.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3479/23.12.2014) 
υπουργική απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της αριθμ. 
102148/Β7/19.9.2011 (ΦΕΚ 2215 τ.Β΄) υπουργικής από-
φασης που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομι-
κών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος με τίτλο «Διεθνικό και Ευρωπαϊκό Οικονομικό Δί-
καιο και Εναλλακτικοί Τρόποι Επίλυσης των Διαφορών» 
(LLM in Transnational and European Commercial Law 
and Alternative Dispute Resolution) - Αναμόρφωση του 
Προγράμματος».

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρία 
4/13.10.2017, θέμα 9).

9. Το αριθ. 3091/28.11.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και την υπ’ αριθ. 
525/22.03.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του 
Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. ADMIN 1164/22.6.2017 
απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, που δημοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ 2251 τ. Β/30-6-2017 1243/02.06.2016, ως 
ακολούθως:

1. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθί-
σταται ως εξής:

Στο άρθρο 6 αυτής, στον ΠΙΝΑΚΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΩΝ 
ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ, το μάθημα:

B Προστασία Επενδύ-
σεων και Επενδυτών 
(MiFID II) - Επενδυτι-
κή Διαιτησία

Ιnvestment & Investor 
Protection (MiFID II) - 
Investment Arbitration

6 
EC

TS

αντικαθίσταται από το μάθημα:

B Ρυθμιστική των Δι-
εθνών Κεφαλαιαγο-
ρών και Προστασία 
Επενδύσεων

Regulation of
Ιnternational 
Capital Markets and 
Investment Protection 6 

EC
TS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66647Τεύχος Β’ 4731/29.12.2017

Στο άρθρο 6 αυτής και στον ΠΙΝΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ, προστίθεται το μάθημα επιλογής:

Β Δίκαιο προστασίας 
δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα - 
Ο Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία 
Δεδομένων

Data Protection
Law: General Data
Protection Regulation

3 
EC

TS

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι δια-

τάξεις της υπ’ αριθμ. ADMIN 1164/22.6.2017 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΦΕΚ 2251 τ. Β/30-6-2017).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 12 Δεκεμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66648 Τεύχος Β’ 4731/29.12.2017

*02047312912170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2018-01-12T12:22:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




